
 

 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล 
เรื่อง นโยบายไมรับของขวัญ และของกำนัลจากการปฏิบัติหนาที่ (No Gift Policy)  

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2569 
___________________________ 

 
ดวยมหาวิทยาลัยมหิดลมีความมุ งม ั ่นที ่จะกาวไปสู การเปนมหาวิทยาลัยระดับโลก  

(World Class University) โดยใหความสำคัญกับการดำเนินงานตามพันธกิจใหมีระบบการบริหารจัดการที่ดี  
มีประสิทธิภาพ ยั่งยืน เปนไปตามหลักธรรมาภิบาลและเปาหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development 
Goals : SDGs) สอดคลองตามแนวทางการขับเคลื่อนแผนการปฏิรูปประเทศ ดานการปองกันและปราบปราม
การทุจริตและประพฤติมิชอบ เรื่อง การขับเคลื่อนโยบาย No Gift Policy ของสำนักงาน ป.ป.ท. ประจำป
งบประมาณ พ.ศ.2569  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 34 (1) แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหิดล พ.ศ. 2550 
อธิการบดีจึงออกประกาศไวดังตอไปน้ี 

ขอ 1 มหาวิทยาลัยขอประกาศตน “เปนหนวยงานที่เจาหนาที่ของรัฐทุกคนไมรับของขวัญ
และของกำนัลทุกชนิดในขณะ/กอน/หลังจากการปฏิบัติหนาที่” เพื่อปองกันการทุจริตและประพฤติมิชอบ 
ทุกรูปแบบ 

ขอ 2 มหาวิทยาลัยกำหนดนโยบายไมรับของขวัญ และของกำนัลจากการปฏิบัติหนาที่  
(No Gift Policy) สำหรับเจาหนาที่ของรัฐซึ่งเปนผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยไวดังตอไปน้ี 

 2.1 หามรับของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชนอ่ืนใดจากการปฏิบัติหนาที่ 
 2.๒ หามใหของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชนอ่ืนใดแกบุคคลภายนอกผูมาติดตอ 
 2.๓ หามรับหรือใหของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชนอื่นใดแกบุคคล องคกร หนวยงาน 

บริษัท หางรานที่เคยเปน เปน หรืออาจเปนคูคาหรือคูสัญญากับมหาวิทยาลัยที่เกี่ยวของกับการจัดซื้อจัดจาง 
ทุกกรณ ี

 2.4 หามแสวงหาหรือกระทำการใด ๆ เพื ่อใหไดมาซึ ่งของขวัญ ของกำนัลหรือ
ผลประโยชนอ่ืนใดที่มิชอบดวยกฎหมาย 

 2.5 ใหพิจารณาความเหมาะสมสำหรับการรับหรือการใหตามขนบธรรมเนียม 
วัฒนธรรม ประเพณีนิยม หรือมารยาทอันดีงามที่ปฏิบัติกันเปนปกติ โดยมูลคาตองไมเกิน 3,000 บาท  
หรือเกินกวากฎหมายกำหนด และพึงระวังการตีมูลคาต่ำกวาความเปนจริง 

 2.6 ควรใชบัตรอวยพร สมุดอวยพร บัตรแสดงความเสียใจ หรือใชสื่อสังคมออนไลน
แทนการใหสิ่งของ สำหรับแสดงความยินดี การแสดงความปรารถนาดี การแสดงการตอนรับ หรือการแสดง
ความเสียใจในโอกาสตาง ๆ ตามปกติประเพณีนิยม 

ขอ 3 ใหหัวหนาสวนงานเนนย้ำ และสื ่อสารนโยบายตามประกาศนี ้อยางเปนรูปธรรม 
ใหผูปฏิบัติงานในสังกัดทราบ และถือปฏิบัติอยางเครงครัด 

 



 
- 2 - 

 
ขอ 4 ใหรองอธิการบดีที่กำกับดูแลงานดานธรรมาภิบาลของมหาวิทยาลัยกำหนดแนวปฏิบัติ

สำหรับการดำเนินนโยบายตามประกาศน้ีใหสอดคลองตามแนวทางของสำนักงาน ป.ป.ท. 

ทั้งน้ี ต้ังแตวันที่ 1 ตุลาคม 2568   

 
 ประกาศ ณ วันที่       
 
 
 
  (ศาสตราจารย นายแพทยปยะมิตร ศรีธรา) 

           อธิการบดีมหาวิทยาลัยมหิดล 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


